XXIV. Secundo, colligitur ex dictis non subsistere fundamentum uarex libro primo de oratione, capite III et IV, existimantis orationem interiorem et mentalem, si non fiat mediis conceptibus uocum, sed per conceptus ultimos, non pertinere ad actum intellectus, sed voluntatis, quod probat ex D. Thoma, et ratione. Ex D. Thoma, quia tractans sanctus doctor de locutione Angelorum I part. quaest. CVII, artic. I, II et III dicit unum Angelum loqui alteri ordinando per suam voluntatem conceptum ad alterum; ergo similiter si homo oratione interiori loquatur Deo ad modum locutionis angelicae, sufficit ordinatio, qua voluntas ordinet conceptum ad deum. Si autem loqui velit per conceptus uocum,

id pertinebit ad ipsum intellectum, concipiendo se loqui ad Deum in aliquo idiomate uerborum, ut saepe experimur.

XXV. Ratio autem ejusdem Suarez ad hoc reducitur, quod in omni locutione solum duo reperiuntur: unum quod in ipso loquente fit, sicut id quod formamus ad loquendum alteri: aliud quod a loquente egreditur, id est, signum manifestativum ejus, quod formamus. Hoc secundum non reperitur in oratione mentali, aut locutione spirituali inter Angelos, vel ad Deum. Primum uero est actus immanens, qui, ut sit locutio ad alterum, debet ad alterum ordinare ordinatione pertinente ad uoluntatem, et non ad cognitionem, quia quaecumque cognitio, quamdiu homo sistit in illa, solum est locutio ad se, et non ad alterum, quia ut notauit D. Thomas loco citato primo, articulo primo. Quando mens considerat actu id quod habet in habitu loquitur sibi ipsi: ergo non potest per cognitionem ordinare desiderium suum ad alterum, et consequenter nunquam poterit consummari locutio ad alterum per cognitionem, quia eo ipso quod est cognitio, solum est locutio ad se, sed consummabitur per uoluntatem, qua aliquis uult conceptum suum ad alterum ordinare, vel subicere: posita autem hac uoluntate quaecumque cognitio postea sequatur, non potest esse sine cognitione relexa, qua cognoscit se uelle; quae cognitio neque ordinat ad alterum, neque constituit, sed supponit locutionem. Et haec praecipue habent locum in locutione creaturae ad Deum; nam licet in locutione spirituali unius Angeli ad alterum possit dici, quod loquens debet aliquid imprimere et generare de nouo in audiente mediante intellectu, quatenus reddit ei de nouo intelligibile quod erat occultum, et ignotum, tamen in locutione ad Deum hoc (751) dici non potest, cum non indigeat, quod fiat ei intelligibile manifestum aliquod objectum, et consequenter neque per actum intellectus ordinari debet ad illum.